
UFFICIO PARTECIPAZIONI E CONTROLLO PARTECIPATE - BILANCIO CONSOLIDATO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 231 del 19/10/2022

IL PRESIDENTE

Visti:
- la  Legge 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, 
sulle unioni e fusioni di comuni” e successive modifiche e integrazioni, in particolare 
l’art. 1, comma 85;
-la Legge Regionale n. 13 del 20 luglio 2015: Riforma del sistema di governo regionale 
e  locale  e  disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro 
Unioni, in particolare l’art.7; 
- l'art.  42,  comma 2,  lettera m),  e l'art.  50,  comma 8,  del  Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali (TUEL) di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- lo Statuto della Provincia di Parma, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 
1/2015 e modificato con atto della medesima n. 1/2019 ;

Richiamata:
la  Delibera di Consiglio Provinciale n. 40 del 09/07/2015: “Ricognizione degli Enti di  
Diritto  Privato  (Fondazioni  o  Associazioni)  partecipati  dalla  Provincia  di  Parma  e 
determinazioni in ordine al permanere dell’interesse da parte dell’Ente” con la quale 
veniva  deliberato  di  mantenere  la  partecipazione  in  alcune  Associazioni,  tra  cui  il 
SERN, per la congruenza con il progetto di costituire un ufficio di supporto tecnico-
amministrativo ai Comuni in materia di finanziamenti europei;

Considerato che:
- l’art. 8 dello Statuto dell’Associazione SERN stabilisce che il Consiglio Direttivo viene 
eletto dall’Assemblea Generale per un periodo di 2 anni;

Richiamata:
la  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  9  del  28/01/2022  avente  per  oggetto 
"Regolamento  per  la  nomina,  la  designazione  e  la  revoca dei  rappresentanti  della 
Provincia di Parma presso aziende, istituzioni, fondazioni ed enti” che all’art 1, c 1, lett 
e)  esclude  la  sua  applicazione  “ove  la  persona  da  nominare  o  designare  sia  un 

Decreto Presidenziale  n. 231 del 19/10/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



consigliere della Provincia, salvo i casi di incompatibiltà ed inconferibilità, e l’incarico 
sia a titolo gratuito”;

Evidenziato:
pertanto che  l’art  1,  comma 1,  lett  e)  del  suddetto Regolamento  esclude  dal  suo 
ambito di  applicazione il  caso in cui  “  la persona da nominare o designare sia  un 
consigliere della Provincia, salvo i casi di incompatibilità ed inconferibilità, e l’incarico 
sia a titolo gratuito”;

che il Presidente della Provincia di Parma, Andrea Massari, intende nominare, Marco 
Taccagni,  Consigliere Provinciale delegato ai  Progetti  Europei,  quale rappresentante 
della Provincia di Parma nel Consiglio Direttivo dell’Associazione SERN Sweden Emilia – 
Romagna Network per il periodo 2022 – 2024;

Dato atto che:
con  prot.  30512  del  05/10/2022  è  stata  acquisita  la  dichiarazione  sostitutiva  ex 
D.P.R.445/2000, resa dal candidato ai fini della designazione, nella quale sono attestati 
gli elementi previsti dalla normativa e l'assenza di generali cause di incompatibilità, 
inconferibilità ed ineleggibilità, con particolare riguardo al rispetto dei requisiti previsti 
dal  D.Lgs.  n.  39/2013  da  considerarsi  quali  condizioni  di  validità  del  presente 
provvedimento;

Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Servizio in ordine alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

Dato atto che non si provvede ad acquisire il parere del Ragioniere Capo in ordine alla 
regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’art.  49  del  DLgs  267/2000,  poiché  il  presente 
provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile

DECRETA

di  designare,  in  rappresentanza  della  Provincia  di  Parma,  nel  Consiglio  Direttivo 
dell’Associazione  SERN  Sweden Emilia-Romagna Network, per il periodo 2022 - 2024, 
il  Consigliere Provinciale delegato ai Progetti Europei, Marco Taccagni, nato a Fidenza 
(PR), il 06/07/1989, che presenta attitudine ed idoneità all’incarico da ricoprire;

di dare atto che tale incarico è gratuito;

di trasmettere il presente atto:

• all’Associazione SERN, Sweden Emilia-Romagna Network;

• al rappresentante designato;

di  autorizzare  la  Segreteria  ad  apportare  al  presente  provvedimento  le  rettifiche 
necessarie,  dovute  ad  eventuali  errori  materiali,  che  non  comportino  modifica  del 
contenuto volitivo dell’atto medesimo;

di  informare  di  tale  nomina  il  Consiglio  come stabilito   dall’art.  34,  comma 4  del 
vigente Statuto Provinciale;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 

Decreto Presidenziale n. 231 del 19/10/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



del  Dlgs.  33/2013  e  s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

di  dare  atto  che  il  presente  decreto  è  da  intendersi  esecutivo  all'atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 231 del 19/10/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO PARTECIPAZIONI E CONTROLLO PARTECIPATE - BILANCIO CONSOLIDATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3560 /2022 ad oggetto:

"  ASSOCIAZIONE SERN -  SWEDEN EMILIA ROMAGNA NETWORK -  DESIGNAZIONE DEL 

RAPPRESENTANTE  DELLA  PROVINCIA  DI  PARMA  NEL  CONSIGLIO  DIRETTIVO  PER  IL 

PERIODO 2022-2024. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 18/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


